
学生及び保護者の皆様へ 
 

本校における新型コロナウイルス感染症対策のご案内 

 

平素より本学の運営並びに教育活動にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染拡大を受け、4月 1日より休校となり、4月 6日より、自宅での自

粛生活を継続していただく中で、課題実施型授業（提示された課題を、時間内に実施し、提出

することで授業を受講したとする形式）を開始し、さらに 5 月 11 日からは遠隔授業［オンデ

マンド型（学習管理ツールを用いて、学習用の音声データ、動画等を提示し、それらを視聴す

ることにより授業を実施）あるいはWeb配信授業（インターネットによるWeb会議システムサ

ービスを用いて、学校内で直接同一空間では対面せずに行う授業）］での対応としておりまし

た。 

その後、5月25日をもって、関東地区については東京都を含めた1都3県は、緊急事態宣言

が解除されましたが、完全終息とは言えないため、皆様の安全を優先しての対応を考慮し、6

月9日より対面授業開始準備のため、順次、学生の皆様に新型コロナウイルス感染予防対策講

義を行い、6月15日より分散授業や遠隔授業との併用で、対面授業を開始としておりました。 

しかし、一時収束に向かっていたところが、直近の状況は都内で新規感染者数が200名を越

え、さらに300名を越えようとしており、第2波到来ともいえる緊迫した状況にあります。 

 本学では、上記したように、6月15日以降、新型コロナウイルス感染症拡大防止及び学生・

教職員の安全のために、対面授業と遠隔授業を併用する形で授業を実施してまいりましたが、

上記の新規感染者数増加状況に鑑み、この度「新型コロナウイルス感染症対応マニュアル」を

別紙の通り定め、第2波・第3波到来に備えた対応準備を行っておりますので、お知らせいた

します。 

新型コロナウイルス感染症者が発生した場合（又は濃厚接触者が発生した場合）には、まず

保健所の指導に従うことになりますが、別紙対応マニュアルにのっとり、学生にはもとより保

護者の皆様及び関係者の皆様方には早急にご連絡させていただきますとともに、緊急情報とし

てホームページ上にも感染情報を掲載し、お知らせいたしますので、ご確認いただきますよう

お願いいたします。 

 

なお、現在、学校では「対面授業」と「遠隔授業」を併用する形で授業を継続しております。

また、「対面授業」については、手洗い・手指消毒の徹底と、マスクの着用、3密（密閉、密集、

密接）を避けるために、社会的距離をとり、教室内換気を行い、安全性を確保しながら授業を

実施しております。 

今後、感染再拡大の徴候が確認されるなどの社会状況の変化等によっては、再度キャンパス

閉鎖となる可能性もありますが、その場合は再度すべて遠隔授業に戻すこととなります。その

際の対応については、その都度早急に対応方針をお知らせします。 

 

まだまだ学生の皆様へのご不便と、保護者の皆様へのご心配をおかけしますが、何卒ご理解

下さいますようお願いいたします。 

 

以上 

 

日本リハビリテーション専門学校 

校長代行 草野修輔 

2020年7月17日 


